
                                                         
Originale

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero   160    Del   14 Giugno 2016

OGGETTO:  APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA  IL  COMUNE  DI  DESIO  ED  IL 
COMUNE  DI  LIMIDO  COMASCO  PER  L’UTILIZZO  DI  OPERATORI  DI  POLIZIA  LOCALE  AL FINE  DI 
POTENZIARE IL SERVIZIO DI POLIZIA LOCALE 2016 - REVOCA PRECEDENTE ACCORDO APPROVATO 
CON DELIBERA G.C. N.244/15.12.2015        

Il giorno 14 Giugno 2016 alle ore  10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la 
Giunta Comunale.

Alla discussione del presente punto all’ordine del giorno, risultano presenti i componenti:

N COMPONENTE QUALIFICA PRESENTE

1 CORTI ROBERTO Sindaco S

2 REDI CRISTINA Assessore S

3 BIELLA FRANCESCA Assessore N

4 GUIDOTTI STEFANO BRUNO Assessore S

5 BORGONOVO GIOVANNI Assessore S

6 MORO JENNIFER Assessore S

Risultano presenti N° 5 componenti.
Risultano assenti   N° 1 componenti.

Partecipa alla seduta il Segretario Generale               BASTA NICOLINA.
Il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti il Sig.   CORTI ROBERTO.
Assume la Presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato 



G.C. n. 160 del 14.06.2016

APPROVAZIONE  ACCORDO  DI  COLLABORAZIONE  TRA IL  COMUNE  DI  DESIO  ED IL  COMUNE  DI  LIMIDO 
COMASCO PER L'UTILIZZO DI  OPERATORI  DI  POLIZIA LOCALE AL  FINE DI  POTENZIARE IL  SERVIZIO DI  
POLIZIA  LOCALE  2016  -  REVOCA  PRECEDENTE  ACCORDO  APPROVATO  CON  DELIBERA  G.C. 
N.244/15.12.2015

LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO: 

o che è pervenuta richiesta datata 07.06.2016, p.n. 0017439 del 09.06.2016, da parte del Sindaco del  
Comune di Limido Comasco, di sottoscrivere un accordo di collaborazione tra il Comune di Limido 
Comasco e il Comune di Desio nell’ambito del potenziamento del Servizio di Polizia Locale, per l’anno 
2016 periodo dal 15 giugno al 15 novembre;

o che ai sensi dell’art.4 comma 1 paragrafo 4 lett. c) della Legge n. 65/86, al fine di far fronte a esigenze 
di  natura  temporanea,  è possibile  autorizzare  gli  operatori  di  Polizia  Locale a svolgere  le proprie 
funzioni  presso  amministrazioni  locali  diverse  da  quelle  di  appartenenza,  previo  accordo  tra  le 
amministrazioni interessate;

PRESO ATTO che con delibera G.C. n. 244/15.12.2015 è stato approvato un accordo di collaborazione tra il Comune di 
Desio ed il Comune di Fenegrò per l’utilizzo di operatori di Polizia Locale nel periodo gennaio/dicembre 2016;

VERIFICATO che sono venute  meno le  motivazioni  che  hanno giustificato  l’accordo  iniziale  e che  quindi  si  rende 
opportuno disporre la revoca per soddisfare la richiesta pervenuta dal Comune di Limido Comasco

VISTO l’art.9 della Legge Regionale n. 6/2015, recante disposizioni relative agli “Accordi tra enti locali per servizi esterni  
di supporto e di soccorso”, che recita: “Al fine di far fronte a esigenze di natura temporanea, la Regione promuove 
l'accordo  tra  le  amministrazioni  interessate  per  l'impiego di  operatori  di  polizia  locale  presso  amministrazioni  locali 
diverse da quelle di appartenenza. In tal caso gli operatori sono soggetti alla direzione dell'autorità locale che ne ha 
fatto richiesta, mantenendo la dipendenza dall'ente di appartenenza agli effetti economici, assicurativi e previdenziali”;

VISTO il Regolamento del Corpo di Polizia Locale del Comune di Desio, approvato con Delibera di Consiglio comunale 
n. 1 del 16.02.2012, in particolare l’art. 31 “Servizi esterni presso altre amministrazioni”;

VISTO lo schema dell’accordo di collaborazione allegato condiviso con il Comune di Limido Comasco;

RITENUTO di dover disporre un iniziale accertamento in entrata relativo al rimborso da parte del Comune di Limido 
Comasco  delle  spese  correlate  al  presente  atto  al  cap.  3420/00  “Rimborso  da  altri  enti  di  oneri  per  personale 
dipendente”  del  Bilancio  2016,  per  complessivi  €  3.200,00,  come da  quantificazione presunta  e  di  provvedere  ad 
impegnare,  per  il  medesimo importo complessivo  di  € 3.200,00 la spesa relativa alle  competenze al  personale,  ai 
contributi e all’irap come di seguito indicato nel dispositivo;

VISTI i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L. n.267/2000, allegati e parte integrante del presente atto deliberativo;

UNANIME nel voto reso legalmente;

DELIBERA

Per le ragioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

1. di revocare l’accordo di collaborazione tra il Comune di Desio ed il Comune di Fenegrò per l’utilizzo di operatori  
di Polizia Locale nel periodo gennaio/dicembre 2016, approvato con delibera G.C. n. 244/15.12.2016

2. di approvare lo schema di accordo di collaborazione tra il Comune di Desio e il Comune di Limido Comasco al 
fine di potenziare il servizio di vigilanza, come da allegato A) al presente atto;

3. di  dare  atto  che  l’accordo  prevede  l’utilizzo  di  Agenti  di  Polizia  Locale,  entro  il  tetto  massimo individuale  
settimanale di 8 ore, dalla formale sottoscrizione dell’accordo;

4. di incaricare il Segretario Generale, Dirigente del Settore competente, per la stipula dell’accordo medesimo;

5. di disporre l’accertamento in entrata relativo al rimborso da parte del Comune di Limido Comasco delle spese 
correlate al presente atto per €3.200 al cap. 3420/00 “Rimborso da altri enti di oneri per personale dipendente” 
del Bilancio 2016 esigibili nel 2016

6. di impegnare contestualmente sul Bilancio 2016 in corso di formazione, per il medesimo importo complessivo 
di €3.200 la spesa relativa alle competenze al personale, ai contributi e all’irap come di seguito indicato:
€ 2.256,00 al cap. 02424/14 “p.m.:competenze di trattamento accessorio a carico di Soggetti terzi”, 
€    744,00 al cap. 02421/11 “p.m.: contributi a carico di soggetti terzi”, 



€    200,00 al cap. 02127/00 “i.r.a.p.”,;

7. di  dichiarare,  con  separata  e  successiva  votazione  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente 
eseguibile ai sensi dell’art. 134 – 4° comma - T.U.E.L. 267/2000;

8. di trasmettere la presente deliberazione alla R.S.U. dell’Ente e alle OO.SS. territoriali;

9. di  comunicare  la  presente  deliberazione in  elenco  ai  Capi  Gruppo Consiliari  ai  sensi  dell’art.125  T.U.E.L. 
267/2000.

All.ti: 1.Schema di Accordo di collaborazione tra le Amministrazioni per l’utilizzo di operatori di Polizia Locale al fine di 
potenziare il servizio di vigilanza tra il Comune di Limido Comasco e il Comune di Desio – Allegato A



Il presente verbale è letto, confermato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE
CORTI ROBERTO BASTA NICOLINA

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

Che la presente deliberazione:

□ è stata pubblicata all’Albo Pretorio on line sul  sito web istituzionale del Comune per 15 
giorni  consecutivi  dal  _______________________,  senza  opposizioni  come  da 
registrazione del messo.

 E’ stata trasmessa in elenco in data _____________ ai Signori Capigruppo Consiliari come 
prescritto dall’art. 125 - T.U.E.L. 267/2000;

 È divenuta esecutiva il ______________________________ in quanto:

 sono decorsi 10 giorni dalla data d’inizio della pubblicazione (art. 134 –comma 3- T.U.E.L. 
267/200), e non sono pervenute richieste d’invio al controllo da parte dei Consiglieri  (art. 127 
–comma 1 - T.U.E.L. 267/2000)

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134 -comma 4- T.U.E.L. 267/2000)

Desio, lì                                                                                      IL SEGRETARIO GENERALE


	DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Numero   160    Del   14 Giugno 2016
	Il giorno 14 Giugno 2016 alle ore 10:00 nel Palazzo Comunale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

	ATTESTA

